
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 69RS/270RG   del 25-03-2022 

 

OGGETTO 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2022. CONVIVENZE 

ANAGRAFICHE E POPOLAZIONI SPECIALI. COSTITUZIONE E AGGIORNAMENTO UFFICIO 

COMUNALE DI CENSIMENTO. DETERMINAZIONI. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VII SETTORE 

Premesso che: 

 con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 
237, a decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;  

 il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio 
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane e nel rispetto del regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, nonché dei relativi 
regolamenti di attuazione;  

 il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) 2022 – 2026. 

Richiamata la Circolare n. 1 dell’Istituto Nazionale di Statistica, Dipartimento per la produzione 
statistica, Direzione Centrale per la raccolta dati, prot. n. 0453086/22 del 21.02.2022, acquisita al 
prot. n. 6185 del 2.03.2022, ad oggetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: 
Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o aggiornamento dell’UCC”, con la quale sono 
fornite indicazioni in ordine alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di 
Censimento (UCC) entro e non oltre il 31.03.2022. 
Considerato che le funzioni e i compiti degli Uffici Comunali di Censimento (UCC) sono attribuiti 
all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di Statistica sono 
attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. Il Responsabile dell’UCC potrà essere coadiuvato 
da eventuale personale di staff. 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 23/03/2011 con la quale l’UCC è stato 
identificato, in conformità alle circolari ISTAT, con l’Ufficio  Comunale di Statistica, istituito con 
delibera di Giunta Comunale n. 918/93 ed integrato prima con delibera di Giunta Comunale n. 
301/99 e poi con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 36/2011,  nelle persone della scrivente 
quale Responsabile Ufficio Statistica e dei dipendenti componenti, Geom. Ventola e Geom. 
Imparato.  
Ritenuto aggiornare la composizione dell’Ufficio Statistica Comunale e, quindi, il personale di staff 
dell’UCC, costituito in occasione della precedente tornata censuaria, prevedendo che l’UCC sia 
coadiuvato dal Responsabile Servizi Demografici, cui è attribuita e delegata anche la responsabilità 
procedimentale della rilevazione su Convivenze e Popolazioni speciali, in linea con l’attuale assetto 
organizzativo e le attribuzioni procedimentali dei Servizi Demografici, per ottimizzazione dei 
processi funzionali alle operazioni censuarie. 
Rilevato che i principali compiti dell’Ufficio Comunale di Censimento per lo svolgimento delle 
attività censuarie, sono i seguenti:  

 mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio 
e di svolgimento delle rilevazioni;  

 svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento 
e dalle circolari dell'Istat;  

 selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office;  

 collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 
all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 
comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;  

 costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di 
informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte 
(per la sola rilevazione da Lista);  

 monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;  



 accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, 
dandone tempestiva comunicazione all'Istat;  

 redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e 
i tempi stabiliti dall'Istat;  

 provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 
secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat. 

Dato atto che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT.  
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del vigente 
Regolamento di Contabilità. 
Visto l’articolo 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. 
267/2000. 
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 

DETERMINA 
1. Di Richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
2.Di Aggiornare l’Ufficio Comunale per il censimento permanente della popolazione per 
l’annualità 2022, identificato con l’Ufficio Statistica Comunale e già costituito in forma autonoma, 
come segue: 
  Dott.ssa Italia Katia Bocchino, RESPONSABILE SETTORE VII AFFARI GENERALI – Cat. 

D3: Responsabile UCC e Responsabile della rilevazione su convivenze e popolazioni 
speciali. 

 Geom. Valter Ventola, FUNZIONARIO DIRETTIVO TECNICO– Cat. D: Componente 
UCC, quale Responsabile del procedimento di gestione del Sistema di Gestione delle 
Indagini (SGI). 

 Sig.ra Anna Spina, Istruttore Amministrativo Servizi Demografici, – Cat. C:  Componente 
UCC e delegata alla rilevazione su convivenze e popolazioni speciali quale Responsabile di 
procedimento. 

3. Di Dare atto che tutti i collaboratori facenti parte dell’UCC sono in possesso di adeguata 
preparazione tecnica e professionale in ragione dell’esperienza acquisita nelle precedenti 
Operazioni censuarie. 
4. Di Dare Atto:  
4.1. che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in 
materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013; 
4.2. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento. 
5. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.  
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 25-03-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 25-03-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


